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Rozdział XII 

Pilotażowy program wdrażania wydatków budżetu państwa 
w układzie zadaniowym w roku 2007 dla części budżetowych: nauka 
i szkolnictwo wyższe 

Wstęp 

Reforma polegająca na wdrożeniu budżetu zadaniowego będzie miała przełomowe 
znaczenie dla polityki wydatkowej sektora publicznego. Wydatki stają się szczególnie silnym 
instrumentem polityki społeczno-gospodarczej w zintegrowanej Unii Europejskiej.  

Przed polityką wydatkową stają cztery zasadnicze wyzwania: 

1) zwiększenie przejrzystości i efektywności wydatków publicznych, 

2) poprawa struktury wydatków na prorozwojową, 

3) wymogi programu konwergencji, 

4) konsolidacja finansów publicznych. 

W Programie Konwergencji oraz w Dokumencie Implementacyjnym Krajowego 
Programu Reform na lata 2005-2008 zawarto zapisy o wdrożeniu budżetu zadaniowego. 
Stan zaawansowania prac w tym zakresie będzie podlegał corocznym ocenom Komisji 
Europejskiej. Wdrożenie budżetu zadaniowego to realizacja art. 35 ust. 3 pkt. 1 ustawy 
o finansach publicznych, zgodnie z którym wydatki publiczne powinny być dokonywane 
w sposób celowy i oszczędny, z zachowaniem zasady uzyskiwania najlepszych efektów 
z danych nakładów.  

Przy opracowaniu metodyki oparto się na doświadczeniach państw, w których wdrożono 
budżetowanie zadaniowe, doświadczeniach samorządów terytorialnych oraz zasadach 
tworzenia programów operacyjnych. Przy tworzeniu prezentowanej metodyki kierowano się 
także zaleceniami Unii Europejskiej, Międzynarodowego Funduszu Walutowego, OECD oraz 
opiniami polskich i zagranicznych naukowców w zakresie programowania budżetowego. 
Wykorzystano również wnioski wyciągnięte z rozpoczętych przez Departament Budżetu 
Zadaniowego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów pilotażów w Ministerstwie Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej i w Zachodniopomorskim 
Urzędzie Wojewódzkim oraz zebrane w postaci ankiet propozycje własne ministerstw, 
dotyczące zakresu ich zadań budżetowych (zwłaszcza Ministerstwa Zdrowia). Istotny wpływ 
na ostateczny kształt prezentowanej metodyki miały także doświadczenia Ministerstwa 
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Obrony Narodowej oraz Najwyższej Izby Kontroli we wdrażaniu programowania 
budżetowego. 

Prace nad metodyką budżetu zadaniowego wymagają zmian w ustawie o finansach 
publicznych. Zmiany te będą realizowane w ścisłej współpracy z Ministerstwem Finansów 
w ramach prac nad nową ustawą o finansach publicznych. 

Ze względu na spójność systemu finansów publicznych oraz przejrzystość wydatków 
podjęto decyzję o zastosowaniu całościowego podejścia zadaniowego do sektora finansów 
publicznych. 

Planuje się, iż budżet państwa w układzie zadaniowym zostanie sporządzony po raz 
pierwszy w roku 2009. Budżetowi na rok 2009 towarzyszyć będzie 3-letnia projekcja budżetu 
zadaniowego. W roku 2009 budżetowanie zadaniowe wdrożone zostanie w ministerstwach, 
budżetach wojewodów oraz Samorządowych Kolegiów Odwoławczych. W roku 2010 budżet 
zadaniowy będzie wdrażany w pozostałych urzędach centralnych. Uwzględniając złożoność 
problemu oraz bezpieczeństwo sektora publicznego przewiduje się, że w latach 2009-2010 
sporządzano by budżet zarówno w układzie tradycyjnym jak i zadaniowym. Budżet państwa 
na rok 2011 zostanie sporządzony jedynie w układzie zadaniowym i będzie obejmował 
wszystkie jednostki, których dochody i wydatki są obecnie ujęte w budżecie państwa. 
Proponuje się także stopniowe obejmowanie budżetem zadaniowym państwowych funduszy 
celowych, agencji rządowych, jednostek samorządu terytorialnego i NFZ, przy czym 
przewiduje się, że proces ten zakończyłby się w 2012 roku.  

1. Informacje na temat zadaniowego ujęcia wydatków budżetowych 

Proponowana metodyka budżetu zadaniowego oparta jest triadzie: racjonalizacja – 
przejrzystość – skuteczność oraz na koncepcji budżetowania zorientowanego na cele. 
Prezentowany system budżetowania zadaniowego przewiduje przy tym następujące 
dokumenty planistyczne: założenia do wieloletniego planowania zadaniowego, trzyletni 
program Rządu, roczny budżet państwa oraz plany działań. Proponowany układ 
dokumentów planistycznych zawiera poniższy schemat. 
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Schemat 1. Układ dokumentów planistycznych oraz ich wzajemne powiązanie1 
 

Założenia do wieloletniego planowania zadaniowego będą obejmowały okres co 
najmniej sześcioletni. Będzie to dokument określający główne kierunki polityki społeczno-
gospodarczej, które powinny być traktowane priorytetowo przez Rząd. Punktem wyjścia do 
stworzenia Założeń będzie Strategia Rozwoju Kraju. W przypadku pierwszych Założeń 
opracowywanych przez Rząd będzie to Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007-2015. 
Założenia do wieloletniego planowania zadaniowego będą stanowiły syntetyczne 
opracowanie wskazujące jedynie kierunki działania2.  

                                                 
1 Por. M.L.Ngoyi, G.J.Miller, M.Holzer, Outcome Budgeting: Conceptual Definition [w:] Association for 
Budgeting and Financial Management (ABFM) Conference Papers 2005, Carl Vinson Institute of 
Government, Athens GA, s. 25. 
2 Dokument ten będzie wzorowany na tego typu opracowania stosowanych w państwach, w których 
wdrożono budżet zadaniowy. Przykładowo, przygotowywany przez rząd Nowej Zelandii dokument 
„Kluczowe cele rządu służące prowadzeniu polityki i wypełnianiu zadań sektora publicznego” 
to 6 punktów określających ogólne zamierzenia rządu.  
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Wynikiem procesu planowania wieloletniego będzie trzyletni program Rządu (trzyletnia 
projekcja budżetu zadaniowego), który obejmować będzie programy budżetowe (złożone 
z zadań budżetowych) określające sposoby realizacji poszczególnych celów strategicznych, 
mierniki oraz niezbędne wydatki. Programy te oprócz sposobów realizacji zadań 
priorytetowych Rządu określać będą również sposób realizacji bieżących zadań niezbędnych 
do prawidłowego funkcjonowania państwa takich jak edukacja, bezpieczeństwo wewnętrzne 
oraz inne zadania wynikające z obowiązujących przepisów prawa. W celu realizacji 
priorytetowych zadań Rządu niezbędne będzie w niektórych przypadkach stworzenie ram 
prawnych ich realizacji (przede wszystkim uchwalenie ustaw). Program Rządu będzie 
stanowił załącznik do ustawy budżetowej. Uchwalany na okres trzech lat wytyczał będzie 
politykę Rządu w tym czasie. Program ten nie będzie miał charakteru planu kroczącego.  

Oprócz programów, które będą miały na celu realizację planów strategicznych, 
sformułowane zostaną przez właściwe organy programy dotyczące funkcjonowania organów 
władzy publicznej, organów kontroli i ochrony prawa, sądów i trybunałów. 

Przewiduje się przy tym, że w uzasadnionych przypadkach niektóre programy 
budżetowe będą miały dłuższy niż trzyletni okres obowiązywania, np.: programy operacyjne 
współfinansowane ze środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej oraz programy 
współfinansowane ze źródeł zagranicznych niepodlegających zwrotowi innych niż budżet 
Unii Europejskiej, przykładowo tzw. Mechanizm Finansowy EOG, Mechanizm Norweski, 
Mechanizm Szwajcarski.  

Kształt ustawy budżetowej wynikał będzie z trzyletnich programów, w których 
zdefiniowane zostaną roczne cele cząstkowe służące realizacji celów wieloletnich, a także 
określona zostanie alokacja środków budżetowych pomiędzy funkcje, programy i zadania. 
Sprzężenie tych dwóch dokumentów (trzyletniego programu Rządu i rocznej ustawy 
budżetowej) jest niezbędne, gdyż tylko w takiej sytuacji możliwa będzie skuteczna realizacja 
celów wieloletnich – wykonując zadania, które mają doprowadzić do realizacji celów 
rocznych należy kierować się również celami jakie będą realizowane w latach przyszłych. 

W celu wykonania ustawy budżetowej osoby odpowiedzialne na zadania budżetowe 
będą opracowywały roczne plany działań, w których sprecyzowane zostaną działania, które 
należy podjąć aby wykonać przewidziane zadania.  

Wykonanie zadań oceniane będzie zarówno na koniec roku oraz w ciągu roku 
budżetowego. Ocena stopnia realizacji celów rocznych i wieloletnich dokonywana będzie 
przy pomocy mierników produktu, rezultatu i oddziaływania. Bardzo duże znaczenie będzie 
miał także audyt jako narzędzie analizy efektywności wykorzystania środków. Weryfikacja 
skuteczności realizowanych zadań oraz analiza przyczynowo-skutkowa służyć będą jako 
punkty wyjścia do stworzenia aktualizacji planów na każdym etapie postępowania.  
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Głównym założeniem formułowania mierników jest odzwierciedlenie w nich ilościowego 
lub jakościowego stopnia osiągnięcia postawionych celów. Ograniczeniem w określaniu 
wartości mierników jest dostępność danych. Szereg mierników sformułowanych na poziomie 
funkcji i programów opiera się na danych publikowanych przez instytucje statystyczne, 
tj. GUS i Eurostat oraz przez OECD, które często stosowane są jako dane określające 
poziom rozwoju danego obszaru funkcjonowania państwa np. GERD. Konsekwencją tego 
jest sięgające dwóch lat opóźnienia czasowe w dostępności danych – obecnie dostępne są 
głównie dane z roku 2004. Dzięki współpracy z Głównym Urzędem Statystycznym 
opóźnienia te zostaną zminimalizowane. Bardzo ważnym źródłem danych wykorzystywanych 
do określenia wartości wskaźników na poziomie programów i zadań będą dane gromadzone 
przez dysponentów.  

W okresie pierwszych lat wdrażania budżetu zadaniowego nie planuje się tworzenia 
dodatkowych mechanizmów zapewniających, że nieosiągnięcie określonych celów będzie 
prowadziło do określonego rodzaju odpowiedzialności. Używane będą istniejące 
rozwiązania, tzn. kompetencje Prezesa Rady Ministrów wobec administracji rządowej, które 
na chwili obecnej można uznać za wystarczające. Jednocześnie, co roku podczas debaty 
nad budżetem na kolejny rok parlamentarzyści będą mieli dostęp do materiałów 
sprawozdawczych dotyczących budżetu zadaniowego i będą mogli uwzględniać stopień 
osiągnięcia zakładanych celów podejmując decyzję o ostatecznym kształcie budżetu.  

Proponuje się aby trzyletni program Rządu oraz roczny budżet państwa były 
planami dochodów i wydatków oraz przychodów i rozchodów: 

1) organów władzy publicznej, w tym organów administracji rządowej, organów kontroli 

i ochrony prawa; 

2) sądów i trybunałów; 

3) państwowych funduszy celowych; 

4) agencji rządowych; 

5) Narodowego Funduszu Zdrowia. 

W trzyletnim programie Rządu oraz w budżecie państwa skonsolidowane 
i skoordynowane byłyby zatem środki i działania jednostek, które obecnie objęte są 
budżetem oraz agencji, funduszy i NFZ. Pozwoliłoby to na eliminację dublujących się 
obszarów działalności i na osiągnięcie w ramach dotychczasowych środków znacznie 
lepszych rezultatów. Chodzi tu o rzeczywistą synergię działań.  

Wydatki publiczne w budżecie zadaniowym (w trzyletnim programie Rządu oraz 
w rocznym budżecie państwa) będą klasyfikowane według: funkcji, programów oraz 
zadań. Proponowana klasyfikacja zadaniowa będzie powiązana z klasyfikacją funkcjonalną 
COFOG (Classification of Functions of Government). 
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Poniżej przedstawiono schemat ilustrujący całościowe ujęcie proponowanej struktury 
zadaniowego budżetu państwa. Każdej funkcji, programowi i zadaniu przypisany jest resort 
lub jednostka, która odpowiada za jego wdrożenie oraz ewentualnie jednostki 
współpracujące (na poniższym schemacie liniami ciągłymi oznaczono głównych 
odpowiedzialnych, a liniami przerywanymi jednostki współpracujące). Współpraca 
i koordynacja działań różnych resortów będzie odbywać się zarówno na poziomie funkcji 
(w takim przypadku w ramach jednej funkcji mogą być tworzone programy realizowane przez 
kilka instytucji, za każdy program odpowiada jednak jedna instytucja), jak i może polegać na 
realizacji w ramach różnych funkcji programów, których wykonanie jest niezbędne dla 
osiągnięcia wspólnych celów strategicznych. 

 

 

 
Schemat 2. Struktura budżetu zadaniowego 
Źródło: Opracowanie własne 
 

Funkcje państwa grupują wydatki jednego obszaru działalności państwa (np. edukacja, 
obrona narodowa, ochrona zdrowia). Funkcje będą tworzyć pierwszy poziom nowej 
klasyfikacji budżetowej. Określone w Strategii Rozwoju Kraju priorytety dla danej funkcji 
będą realizowane przez programy budżetowe.  
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Programy tworzą drugi szczebel klasyfikacji budżetowej, grupują wydatki według celu. 
Program zawiera środki finansowe przeznaczone na realizacje celów funkcji państwa przez 
jedną instytucję. Program stanie się główną jednostką klasyfikacji budżetowej. Równolegle 
w programach będą klasyfikowane wydatki według ich treści ekonomicznej oraz zadań.  

W zadaniach budżetowych zgrupowane zostaną wydatki, które służyć będą realizacji 
tych samych celów. Na zadania budżetowe mogą być alokowane w sposób bezpośredni 
koszty zaangażowania zasobów (ludzkich i materialnych) niezbędnych do wykonania danego 
zadania, kwoty przekazywane w ramach tego zadania odbiorcom końcowym a także wydatki 
majątkowe.  

Dokonując alokacji wydatków bezpośrednich na poszczególne zadania należy pamiętać 
o zasadzie istotności. Nie należy zatem dążyć do przypisania do zadania wszystkich kosztów 
ponoszonych na jego realizację, ale jedynie te koszty, które ze względu na wysokość lub 
rodzaj uznane zostaną za istotne. Przykładowo przypisanie do poszczególnych zadań 
kosztów zużycia papieru lub energii elektrycznej może okazać się nieopłacalne ze względu 
na konieczność rozbudowania ewidencji i małej wysokości tych kosztów.  

W przypadku wydatków pośrednich związanych z funkcjonowaniem między innymi: 
kierownika jednostki, działu kadr, audytu, itp. oraz związanych z utrzymaniem posiadanych 
nieruchomości i sprzętu oraz jego zabezpieczenia, ich alokacja na zadania może nastąpić 
jedynie w sposób uproszczony za pomocą różnych kluczy podziałowych. Można przy tym 
zastosować proste klucze podziałowe, np. liczba pracowników przypisanych do danego 
zadania lub bardziej skomplikowany system ich rozliczania oparty na rachunku kosztów 
działań (tzw. system ABC). Innym rozwiązaniem jest zgrupowanie tych kosztów w oddzielne 
zadania w ramach poszczególnych programów (w sytuacji jeżeli dana jednostka realizuje 
jeden program) lub w oddzielne programy (w przypadku jeżeli zadania danej jednostki 
mieszczą się w obrębie jednej funkcji)  

Wybór wariantu ujęcia kosztów pośrednich w budżecie zadaniowym będzie dokonany po 
przeprowadzeniu pilotażów i po podjęciu ostatecznej decyzji co do zakresu informatycznego 
wsparcia budżetowania zadaniowego. 

Programy oraz zadania budżetowe wyodrębniane będą przede wszystkim na podstawie 
celów jakim mają służyć wydatkowane w ich ramach środki. W zależności od poziomu 
podziału budżetu – od funkcji do zadania – cele formułowane są od bardzo ogólnych do 
bardziej szczegółowych.  

Ze względu na konieczność dostarczenia bardziej szczegółowej informacji dla osób 
realizujących budżet, zadania zostały dodatkowo podzielone na działania (plan działań). 
Działania służyć mają wewnętrznej koordynacji realizacji zadań przez ministerstwa i dlatego 
nie zostały przedstawione w budżecie państwa. Plany działań będą zawierały wydatki ujęte 
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w podziale na paragrafy klasyfikacji budżetowej, a także działania, które należy wykonać aby 
osiągnąć cel zadania. 

2. Uwagi metodyczne dotyczące prezentowanych budżetów zadaniowych dla części 
budżetowych: „Nauka” i „Szkolnictwo wyższe”  

Zaproponowany układ zadaniowy wybranych części budżetu ma na celu pokazanie 
logiki i sposobu, w jaki będą przedstawiane wydatki w układzie zadaniowym, w odróżnieniu 
od tradycyjnej klasyfikacji. Prace nad metodyką i pilotaże nadal trwają i w związku z tym 
układ tabeli budżetu zadaniowego będzie podlegać pewnym zmianom. Przewiduje się 
między innymi: 

 prezentowanie wartości miernika dla pięciu lat; oprócz jego wartości dla roku, którego 
dotyczy budżet, tabela obejmowałaby dwa poprzednie i dwa kolejne lata; 

 prezentowane kwoty byłyby rozbite na kilka kategorii: ze względu na pochodzenie 
środków (środki krajowe, w tym środki na współfinansowanie programów finansowanych 
ze środków zagranicznych, oraz bezzwrotne środki zagraniczne – w tym UE), a także ze 
względu na ich przeznaczenie.  

Budżet zadaniowy Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa wyższego powstał w wyniku 
wspólnych prac pracowników departamentów merytorycznych ministerstwa oraz 
Departamentu Budżetu Zadaniowego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Przedstawia on 
plany zadaniowo-finansowe dla funkcji Nauka i dla funkcji Szkolnictwo Wyższe. 

Budżet ten obejmuje wydatki zawarte dotychczas w częściach 28 – Nauka oraz 38 – 
Szkolnictwo wyższe. Nie znalazły się w nim zatem wydatki innych dysponentów części 
budżetowych realizujących zadania z zakresu nauki lub szkolnictwa wyższego, takich jak np. 
MZ i MON w zakresie szkolnictwa wyższego. Wynika to z założeń prowadzonego pilotażu. 

W dalszych fazach wdrażania budżetu zadaniowego zakłada się, że funkcje i programy 
nie będą się ściśle pokrywać z dotychczasowym podziałem na części i działy. Priorytetem 
będzie bowiem zgrupowanie wszystkich wydatków służących tym samym celom (nawet jeżeli 
znajdują się w różnych częściach, czy działach) w tej samej funkcji/programie/zadaniu.  

W programach „merytorycznych” ujęte były przede wszystkim wydatki z działu 730 
„Nauka” i działu 803 „Szkolnictwo wyższe”. Wydatki działu 750 „Administracja publiczna” 
ujęte zostały w programie „Obsługa funkcji” oraz w poszczególnych zadaniach 
merytorycznych (wydatki osobowe związane z obsługa działalności merytorycznej). Dla 
potrzeb prezentowanego pilotażu zaproponowano następujący model podziału środków 
przeznaczonych na obsługę administracyjną: te koszty administracyjne, które bez większych 
komplikacji i nakładu pracy można podzielić na poszczególne zadania, zostały do nich 
przypisane (np. wydatki na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń pracowników, środki 
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na wyjazdy służbowe, itp), natomiast w odrębnym programie zgrupowano pozostałe wydatki 
administracyjne dla całej funkcji, których nie dało się w sposób prosty przypisać do zadań – 
np. zadania horyzontalne, wykonywane dla całego ministerstwa (np. koszty funkcjonowania 
departamentu prawnego lub biura kadr, które wspomagają realizację wszystkich zadań 
ministerstwa). 

Programy obejmują zatem również koszty obsługi rozumiane jako koszt bezpośredniej 
obsługi osobowej, uwzględniającej liczbę pracowników poszczególnych komórek 
organizacyjnych odpowiedzialnych za realizację programów z wyłączeniem zadań 
w zakresie obsługi, które mają charakter wspólny dla całego Ministerstwa, dla których 
wyodrębniony został program o nazwie „Zapewnienie obsługi funkcji”. W programie tym ujęte 
są następujące zadania:  

1) koordynacja merytorycznej działalności Ministerstwa, planowanie strategiczne 
i operacyjne, obsługa merytoryczna ministra;  

2) obsługa administracyjna działania Ministerstwa; 

3) obsługa techniczna działania Ministerstwa. 

Dodatkowo, w przypadku funkcji „Szkolnictwo wyższe” wyodrębniono program 
„Pozostałe zadania związane z obszarem szkolnictwa wyższego”. Obejmuje zadania, które 
są niejednorodnie, mają charakter jednostkowy i nie można ich przypisać do innego 
programu. Ze względu na niejednorodność zadań dla tego programu nie sformułowano celu 
ani mierników, które wszakże zostały zdefiniowane na poziomie zadań. 

Przez zaproponowany system mierników wprowadza się badanie i ocenę 
funkcjonowania MniSW zarówno z punktu widzenia odbioru, jak i wewnątrz urzędu. 
W tabelach przedstawiono niepełny wykaz mierników, ze względu na fakt, że sposób 
prowadzenia statystyki będzie dopiero musiał zostać dostosowany do wymagań budżetu 
zadaniowego. Z tej samej przyczyny do części zaproponowanych mierników nie udało się 
przypisać wartości, gdyż z różnych powodów, jeszcze nie są one dostępne. 

Za wykonanie każdego zadania i działania odpowiedzialne są konkretne departamenty 
MniSW. W niektórych przypadkach, ze względu na niedostosowanie struktury organizacyjnej 
MniSW do układu zadaniowego budżetu, nie udało się na obecnym etapie prac, precyzyjnie 
określić jednostki odpowiedzialnej za program i zadanie. 

Ze względu na konieczność dostarczenia bardziej szczegółowej informacji dla osób 
realizujących budżet, zadania zostały dodatkowo podzielone na działania. Działania służyć 
mają wewnętrznej koordynacji realizacji zadań przez ministerstwa i dlatego nie zostały 
przedstawione w budżecie państwa. 
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Zaproponowany skrótowy opis każdej funkcji zostanie w przyszłości znacząco 
rozwinięty. W wersji docelowej będzie on zawierał bardziej szczegółowy opis następujących 
zagadnień – osobny opis dla każdego programu: 

 informacja nt. strategii, z wyjaśnieniem w jaki sposób funkcja i program wpisują się 
w priorytety ustalone w dokumentach strategicznych oraz w priorytety określone w 
ramach planowania wieloletniego, a w przypadku zadań – jak odnoszą się one do celów 
programu; 

 opis procesu wykonania funkcji lub programów w formie harmonogramu ich realizacji, 
a na szczeblu zadań – opisu procedury administracyjnej służącej osiąganiu celów; 

 określenie wg jakiego klucza kwoty z poszczególnych paragrafów (i z jakich) są 
przydzielane do poszczególnych zadań; 

 uzasadnienie wyboru mierników, ich dokładny opis oraz wskazanie na ich odpowiedniość 
dla mierzenia określonych celów, oraz wskazanie zagrożeń i niedoskonałości przyjętych 
mierników.  

3. Budżet zadaniowy w obszarze: Nauka  

3.1.  Strategiczne cele do osiągnięcia w 2007 r.  

Cele o charakterze strategicznym w obszarze Nauka łączą się ściśle z bieżącym stanem 
polskiej gospodarki oraz kierunkami, w których Polska będzie się rozwijać.  

Środki przeznaczane na Naukę mają po pierwsze na celu pobudzać społeczno-
gospodarczy rozwój kraju. Istotnym zadaniem jest także zwiększenie konkurencyjności nauki 
polskiej oraz poziomu i skali badań prowadzonych w Polsce. Konkurencyjność polskiej nauki 
będzie większa w sytuacji, gdy wzrośnie liczba polskich podmiotów i uczonych 
uczestniczących w badaniach naukowych, których poziom uznawany jest powszechnie przez 
międzynarodowe środowiska naukowe za wysoki. 

Powyższe cele będą osiągnięte przez wspieranie badań naukowych bezpośrednio 
służących społeczeństwu, rozwojowi gospodarki i wzrostowi konkurencyjności.  

Wspieranie badań naukowych bezpośrednio służących społeczeństwu, realizowane 
będzie przez: 

• zapewnienie środków na efektywne funkcjonowanie jednostek naukowych o wysokim 
potencjale badawczym  

• rozwój badań naukowych w dyscyplinach perspektywicznych służących rozwojowi 
społecznemu; 

• wyposażenie warsztatów naukowych na światowym poziomie i tworzenie wspólnej, unikatowej 
infrastruktury badawczej; 
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• integrację i konsolidację jednostek naukowych; wzmocni to całkowity potencjał badawczy oraz 
przyczyni się do rozwoju ośrodków o wysokim potencjale badawczym; 

• rozwój infrastruktury informatycznej nauki oraz rozwój społeczeństwa informacyjnego 
w sektorze nauki;  

• wsparcie naukowców polskich w zakresie działalności międzynarodowej. 

W nadchodzących latach – w tym w roku 2007 – najważniejszym wyzwaniem stojącym 
przed polskimi uczonymi jest ich udział w zmniejszaniu luki cywilizacyjnej istniejącej 
pomiędzy Polską a wysoko rozwiniętymi gospodarczo krajami. 

Rozwojowi gospodarki i wzrostowi konkurencyjności służy wspieranie poniżej 
wymienionych badań naukowych takich, jak: 

• rozwój badań stosowanych, prac rozwojowych na rzecz gospodarki oraz badań 
przemysłowych i przedkonkurencyjnych; 

• rozwój badań naukowych w dyscyplinach perspektywicznych służących wzrostowi 
innowacyjności i rozwojowi gospodarczemu kraju; 

• współfinansowanie projektów z funduszy strukturalnych nakierowanych na zwiększenie 
współpracy nauki z gospodarką; 

• dofinansowywanie specjalnych urządzeń badawczych służących prowadzeniu badań na rzecz 
gospodarki (eksperymentalne instalacje badawcze). 

Należy zaznaczyć, że w 2007 r. wspierane będą zwłaszcza te kierunki badań 
naukowych i dziedzin, w których Polska jest w stanie konkurować na arenie 
międzynarodowej oraz te kierunki, które przyczynią się do wzrostu konkurencyjności polskiej 
gospodarki. 

Ważnym zadaniem dla polskiej nauki w nadchodzącym roku będą działania służące 
poprawie jakości życia polskiego społeczeństwa. Równie istotna będzie rola nauki jako 
czynnika wspomagającego stabilny, zrównoważony rozwój kraju.  

Podjęte  zostały prace legislacyjne nad zmianą ustawy o zasadach finansowania nauki. 
Celem tych prac jest stworzenie możliwości finansowania tworzonego Narodowego Centrum 
Badań i Rozwoju. Centrum to będzie wspierało ministra właściwego do spraw nauki 
w zakresie finansowania B+R oraz prowadzenia polityki naukowej i naukowo-technicznej, 
a także innowacyjnej państwa. 

3.2. Omówienie układu budżetu zadaniowego  

Funkcja Nauka grupuje wydatki budżetu państwa w obszarze badań naukowych i prac 
rozwojowych. Dla funkcji tej oraz dla każdego programu i zadania skwantyfikowano cele do 
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osiągnięcia, które powinny w rezultacie pozwolić na zrealizowanie celu strategicznego 
Funkcji Nauka. Celem strategicznym jest zwiększenie konkurencyjności nauki polskiej oraz 
jej wpływu na społeczno – gospodarczy rozwój kraju oraz zwiększenie poziomu i skali badań 
prowadzonych w Polsce. 

Na poziomie funkcji, programów i zadań określono mierniki, które będą wskazywać 
poziom realizacji celów. Zakłada się systematyczne kontrolowanie poziomu mierników. 

W Funkcji Nauka ustanowiono 5 programów oraz zadania i działania, które będą 
realizowane w ramach programów. 

Program 1. Rozwój ogólny polskiej nauki 

Celem tego programu jest zwiększenie konkurencyjności polskiej nauki poprzez 
prowadzenie badań naukowych na poziomie uznanym za wysoki przez międzynarodowe 
środowiska naukowe. 

Program obejmuje badania o charakterze badań podstawowych pogrupowane wg 
wybranych dziedzin nauki, prowadzenie działalności badawczej w jednostkach naukowych, 
rozwój młodej kadry naukowej oraz restrukturyzację jednostek naukowych. W programie 
wyróżniono cztery zadania: 

1) Badania naukowe – realizowane w formie projektów badawczych własnych, zamawianych, 
specjalnych oraz prowadzonych we współpracy międzynarodowej; 

2) Wsparcie działalności badawczej jednostek naukowych – realizowane w drodze 
dofinansowania działalności statutowej jednostek naukowych oraz wsparcia uczestnictwa 
w programach międzynarodowych; 

3) Rozwój kadry naukowej – obejmuje m.in. badania własne szkół wyższych oraz tworzenie 
warunków rozwoju młodej kadry (m.in. stypendia, nagrody, projekty badawcze 
promotorskie, habilitacyjne); 

4) Wsparcie zmian strukturalnych jednostek (dotyczy przede wszystkim jednostek badawczo-
rozwojowych). 

Powyższe zadania były dotychczas ujmowane w ramach pięciu rozdziałów klasyfikacji 
budżetowej. 

Program 2. Wzmocnienie badań naukowych służących praktycznym zastosowaniom 

Celem programu jest zwiększenie wpływu badań naukowych na rozwój społeczno – 
gospodarczy kraju. W ramach programu wyróżniono trzy zadania: 

1) Wsparcie preferowanych dla rozwoju społeczno – gospodarczego dziedzin badawczych, 
obejmujące działania w zakresie realizacji projektów zamawianych i rozwojowych 
w wybranych dziedzinach nauk oraz realizowanych z udziałem środków funduszy 
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strukturalnych. Wyodrębniono działanie dotyczące monitoringu wykorzystania prac B+R 
w gospodarce; 

2) Wsparcie badań stosowanych i prac rozwojowych na rzecz przedsiębiorców, obejmujące 
projekty celowe w wybranych dziedzinach naukowych oraz projekty celowe realizowane 
z udziałem środków funduszy strukturalnych; 

3) Rozwój instytucji otoczenia biznesu, działających na rzecz współpracy nauki z 
gospodarką i marketing wyników badań naukowych. Zadanie obejmuje działania 
wspierające jednostki współpracujące w zakresie wdrażania wyników badań do 
gospodarki oraz marketing wyników badań naukowych. 

Powyższe zadania były dotychczas ujmowane w ramach trzech rozdziałów klasyfikacji 
budżetowej. 

Program 3. Infrastruktura nauki polskiej 

Celem programu jest unowocześnienie infrastruktury badawczej nauki polskiej. Program 
obejmuje trzy zadania: 

1) Inwestycje budowlane i zakupy obiektów budowlanych, służące zapewnieniu 
odpowiedniego zaplecza lokalowego dla działalności B+R; 

2) Inwestycje w aparaturę badawczą, w tym współfinansowane ze środków funduszy 
strukturalnych, służące poprawie stanu aparatury badawczej; 

3) Rozbudowa i utrzymanie infrastruktury informatycznej nauki, służące utrzymaniu 
i rozwojowi zasobów cyfrowych nauki. 

Program 4. Upowszechnianie oraz promocja nauki 

Celem programu jest wzrost nastawienia polskich przedsiębiorców na wykorzystywanie 
wyników badań, popularyzacja wyników polskich osiągnięć naukowych społeczeństwie oraz 
zwiększenie wymiany informacji pomiędzy ośrodkami naukowymi. 

W programie wyodrębniono dwa zadania: 

1) Upowszechnianie osiągnięć nauki – obejmuje przede wszystkim dofinansowanie 
działalności wydawniczej, konferencji naukowych, giełd i targów; 

2) Promocja nauki, w ramach której wyróżnia się działania w zakresie produkcji programów 
promocyjnych w różnych mediach oraz koordynację, planowanie i organizację działań na 
rzecz edukacji środowisk naukowych zakresie komunikacji społecznej, w tym 
przedstawianie ofert dla gospodarki. 
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Program 5. Zapewnienie obsługi Funkcji Nauka 

Celem programu jest zapewnienie sprawnej obsługi i realizacji zadań Ministra przy 
zwiększającej się efektywności. Wyróżniono trzy zadania: 

1) Koordynacja merytoryczna działalności Ministerstwa, planowanie strategiczne 
i operacyjne, obsługa merytoryczna Ministra; 

2) Obsługa administracyjna działania Ministerstwa (w tym m.in. obsługa księgowa, kadrowa, 
kancelaryjna). 

3) Obsługa techniczna działania Ministerstwa (w tym m. in. remonty, prace konserwacyjne, 
inwestycje, dysponowanie powierzchnią biurową, obsługa informatyczna, transport). 
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Projekt budżetu zadaniowego dla części 28 "Nauka" na 2007 r. (w tys. zł)

Wyszczególnienie Cel
Wydatki 

niezbędne 
w 2007 r.

Miernik Stan rzeczywisty Jednostka 
odpowiedzialna

Funkcja :  NAUKA Nakłady krajowe brutto na 
działalność B+R w stosunku do PKB 
(GERD/PKB)

0,56% 
(2004)

Liczba cytowań polskich 
naukowców  w czasopismach 
wyróżnionych  Journal Citation 
Raport
Liczba patentów uzyskanych w EPO, 
USPTO, JPO/mln mieszkańców

0,63%
(2002)

Liczba publikacji polskich 
naukowców w recenzowanych 
czasopismach zagranicznych 
objętych listą ogłoszoną w Dz.Urz. 
MNiSzW

4,6 
(2004)

Wartość uzyskiwanych przez Polskę 
środków w wyniku uczestnictwa w  
międzynarodowych projektach 
badawczych

Zwiększenie udziału polskich naukowców w 
międzynarodowych programach badawczych

Wartość uzyskanych przez Polskę środków 
zagranicznych w programach, w których 
Ministerstwo uczestniczy (np. PR)

Zwiększenie konkurencyjności przyznawania 
środków na naukę

Liczba projektów na tysiąc osób zatrudnionych w 
działalności badawczej i rozwojowej

36,3 
(2004)

 Zadanie 1.2  
Wsparcie działalności badawczej 
jednostek naukowych

Zwiększenie zdolności jednostek naukowych do 
tworzenia wiedzy na najwyższym poziomie

1 768 870   1 769 020   1 849 679   Liczba jednostek 1 i 2 kategorii wg oceny 
parametrycznej Ministerstwa

427

Zwiększenie udziału polskich naukowców w 
międzynarodowych programach badawczych

Liczba wniosków podmiotów polskich 
dotyczących udziału w Programach Ramowych

229

Współczynnik sukcesu w Programach Ramowych 
- udział liczby zakwalifikowanych do finansowania 
projektów, w których uczestniczą polskie 
podmioty, w ogólnej liczbie wniosków złożonych 
przez polskie podmioty 

16,10%

Poprawa pozycji polskich naukowców na forum 
międzynarodowym 

212 657   212 657   267 702   Liczba projektów koordynowanych przez polskie 
zespoły w ramach PR/całkowita liczba projektów 
w PR w danym okresie

57 / 2295

Zwiększenie liczby młodych naukowców Liczba naukowców biorących udział w badaniach 
naukowych w ramach programu Ministra 
dotyczącego mobilności międzynarodowej 
młodych naukowców

0

Liczba doktorów na tysiąc mieszkańców 1,025
(2004)

Liczba doktorów habilitowanych na tysiąc 
mieszkańców

0,273
(2004)

Liczba uzyskanych stopni doktora habilitowanego 
rocznie, w tym w zakresie nauk ścisłych i 
technicznych

934 (234)
(2004)

Podsekretarz 
Stanu

Dyrektor 
DWM/DBN/DSN/DB

O/DE

Dyrektor 
DBB/DBO/DWM/D

E

Dyrektor DSN w 
zakresie 

wypracowania 
koncepcji

706 166 

Wydatki 
2006 r. 

(przewidywane 
wykonanie)

Projekt planu na 
rok 2007 wg limitu 

wydatków 

4 167 000 

3 044 870 

865 324 

2 689 493 

3 378 914 3 317 640 

706 170 

2 689 651 

Zwiększenie konkurencyjności 
nauki polskiej oraz jej wpływu na 
społeczno-gospodarczy rozwój 
kraju; zwiększenie poziomu i skali 
badań prowadzonych w Polsce

 Zwiększenie konkurencyjności 
polskiej nauki poprzez prowadzenie 
badań naukowych na poziomie 
uznawanym za wysoki przez 
międzynarodowe środowiska 
naukowe

Program 1. 
Rozwój ogólny polskiej 
nauki

Zadanie 1.1 
Badania naukowe 

Zadanie 1.3. 
Rozwój kadry naukowej
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Wyszczególnienie Cel
Wydatki 

niezbędne 
w 2007 r.

Miernik Stan rzeczywisty Jednostka 
odpowiedzialna

Zadanie 1.4. Wsparcie zmian 
strukturalnych jednostek naukowych

Zwiększenie efektywności jednostek naukowych 1 800   1 804   62 165   Udział jednostek naukowych restrukturyzowanych 
w ogólnej liczbie jednostek naukowych

288 369   262 568   485 900   Udział nakładów przedsiębiorstw na 
B+R w PKB (BERD)

0,17%

Liczba zgłoszeń patentowych w 
EPO, USPTO, JPO

8,01
(2002)

58 115   57 815   225 200   Udział wysokości środków na projekty rozwojowe 
w nakładach budżetowych na naukę

0

Liczba wygenerowanych projektów celowych w 
wyniku realizacji projektów rozwojowych

0

227 954   202 453   248 600   Zwiększenie przychodów przedsiębiorstw 
uczestniczących w realizacji projektów celowych i 
rozwojowych

100%

Liczba miejsc pracy powstałych w wyniku 
realizacji projektów celowych Ministerstwa

250

Udział przedsiębiorstw w finansowaniu badań 
naukowych prowadzonych w ramach projektów 
Ministerstwa

50%

Liczba zgłoszeń patentowych polskich rezydentów 
w EPO, USPTO, JPO powstałych w wyniku 
realizowania projektów finansowanych przez 
Ministerstwo

25

2 300   2 300   12 100   Liczba przedsiębiorstw aplikujących do udziału w 
projektach celowych

163

Liczba nowo utworzonych przedsiębiorstw (spin - 
of, start - up) dzięki wsparciu 
programów/przedsięwzięć Ministra

152

Program 3. 
Infrastruktura nauki 
polskiej

Unowocześnienie infrastruktury 
badawczej nauki polskiej

324 973   288 764   537 212   Udział inwestycji w aparaturę 
naukowo - badawczą i inwestycji w 
rozbudowę infrastruktury 
informatycznej nauki w inwestycjach 
na infrastrukturę ogółem 
finansowanych przez Ministerstwo

81,4

Zadanie 2.3. 
Rozwój instytucji otoczenia biznesu 
działających na rzecz współpracy 
nauki z gospodarką i marketing badań 
naukowych

Zadanie 2.2. 
Wsparcie badań stosowanych i prac 
rozwojowych na rzecz 
przedsiębiorców

Zadanie 2.1. 
Wsparcie preferowanych dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego dziedzin 
badawczych

Program 2. 
Wzmocnienie badań 
naukowych służących 
praktycznym 
zastosowaniom

Zwiększenie zastosowań wyników badań 
naukowych w preferowanych kierunkach w 
praktyce gospodarczej

Zwiększenie możliwości wykorzystania wyników 
prac B+R przez przedsiębiorców

Zwiększenie wpływu badań 
naukowych na rozwój społeczno-
gospodarczy kraju

Zastępca Dyrektora 
Departamentu DBG

Wydatki 
2006 r. 

(przewidywane 
wykonanie)

Projekt planu na 
rok 2007 wg limitu 

wydatków 

Zwiększenie zainteresowania przedsiębiorców 
badaniami naukowymi oraz promowanie 
projektów o charakterze innowacyjnym 

Zastępca Dyrektora 
Departamentu DBG 

(Dyrektor DSN w 
zakresie projektów 
zamawianych do 
etapu ogłoszenia)

Dyrektor DWI 
(Dyrektor DSN w 

zakresie 
wypracowania 

koncepcji)
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Wyszczególnienie Cel
Wydatki 

niezbędne 
w 2007 r.

Miernik Stan rzeczywisty Jednostka 
odpowiedzialna

Zadanie 3.1. 
Inwestycje budowlane i zakupy 

bi któ b d l h

Zapewnienie odpowiedniego zaplecza 
lokalowego dla działalności B+R

112 500   112 500   200 500   Udział dotacji budżetowych z działu Nauka  w 
wartości kosztorysowej finansowanych inwestycji

28,91

Wartość finansowanych inwestycji budowlanych 
(wartosć kosztorysowa inwestycji budowlanych 
obejmuje również przyznane dotacje w latach 
poprzednich i następnych czyli w pełnym cyklu ich 
realizacji)

495,357

Zadanie 3.2. 
Inwestycje w aparaturę badawczą

Poprawa stanu aparatury badawczej 43 423   7 214   198 412   Zużycie aparatury naukowo-badawczej (w %) 795,5
(2004)

Dyrektor DBB/DBO/ 
DBG/DE

Poprawa stanu infrastruktury informatycznej nauki 169 050   169 050   138 300   Liczba nowych i zmodernizowanych sieci 
komputerowych finansowanych przez 
Ministerstwo

146

Utrzymanie i rozwój zasobów cyfrowych nauki w tym  PIONIER: 
48 764 

w tym  PIONIER: 
0 

0   Liczba wejść do baz danych finansowanych z 
budżetu nauki

 1029 tys. 
(2005)

Zapewnienie dostępu do zasobów sieciowych i 
obliczeniowych nauki

Liczba jednostek naukowych wykorzystujących 
specjalne urządzenia badawcze z zakresu 
infrastruktury informatycznej nauki

Podsekretarz Stanu

Wzrost nastawienia polskich 
przedsiębiorców na 
wykorzystywanie wyników badań 

54 443   54 443   74 748   Deklarowana przez przedsiębiorców 
możliwość wykorzystania polskich 
osiągnięć nauki (ankieta)

Ankieta

Popularyzacja wyników polskich 
osiągnięć naukowych w 
społeczeństwie

 Stopień świadomości opini 
publicznej na temat polskich 
osiągnięć naukowych 

Badanie 
opinii 

publicznej

Dyrektor DIP

Zwiększenie wymiany informacji 
pomiędzy ośrodkami naukowymi

Badania 
planów 

zawodowych 
młodzieży

Zadanie 4.1. 
Upowszechnianie osiągnięć nauki 

Rozpowszechnianie wiedzy w zakresie osiągnięć 
polskiej nauki

12 600   12 600   18 600   Liczba publikacji naukowych dofinansowywanych 
przez Ministerstwo

743 Naczelnik Wydziału 
Informacji 

DIP/Dyrektor DBB

Liczba uczestników imprez naukowych 600 tys. Dyrektor DBB

Zadanie 4.2. 
Promocja nauki

Zwiększenie udziału w mediach tematyki 
dotyczącej osiągnięć naukowców zatrudnionych w 
polskich placówkach naukowo-badawczych

25 743   25 743   39 953   Ocena na podstawie wyników ankiet 
przeprowadzonych wsród grupy dziennikarzy, 
zajmujących się problematyką popularnonaukową 
badająca dostępność do informacji na temat 
polskiej nauki

Naczelnik Wydziału 
Promocji DIP

Zadanie 4.3. Zapewnienie obsługi 
organów konsultacyjno-doradczych 
Ministra, a w szczególności:
- obsługa Rady Nauki i jej organów,
- obsługa Rady Rozwoju Nauki i 
Technologii,
- działalność kontrolna Ministra.

Uzyskanie niezależnych opinii w zakresie 
prowadzonych badań naukowych i prac 
rozwojowych

16 100   16 100   16 195   Dyrektor 
DE/DWI/DSN

Zadanie 3.3. 
Rozbudowa i utrzymanie 
infrastruktury informatycznej nauki (w 
tym wydatki PIONIER)

Program 4. 
Upowszechnianie  oraz 
promocja nauki

Wydatki 
2006 r. 

(przewidywane 
wykonanie)

Projekt planu na 
rok 2007 wg limitu 

wydatków 

Dyrektor 
DBB/DBO/DE
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Wyszczególnienie Cel
Wydatki 

niezbędne 
w 2007 r.

Miernik Stan rzeczywisty Jednostka 
odpowiedzialna

Zadanie 3.1. 
Inwestycje budowlane i zakupy 

bi któ b d l h

Zapewnienie odpowiedniego zaplecza 
lokalowego dla działalności B+R

112 500   112 500   200 500   Udział dotacji budżetowych z działu Nauka  w 
wartości kosztorysowej finansowanych inwestycji

28,91

Wartość finansowanych inwestycji budowlanych 
(wartosć kosztorysowa inwestycji budowlanych 
obejmuje również przyznane dotacje w latach 
poprzednich i następnych czyli w pełnym cyklu ich 
realizacji)

495,357

Program 5. 
Zapewnienie obsługi 
Funkcji Nauka

Zapewnienie sprawnej obsługi i 
realizacji zadań Ministra przy 
zwiększającej się efektywności 
wydatkowania środków

21 636   22 214   24 270   Stopień realizacji poszczególnych 
celów: funkcji, programów, zadań

Zadanie 5.1. 
Koordynacja merytorycznej 
działalności Ministerstwa, planowanie 
strategiczne i operacyjne, obsługa 
merytoryczna Ministra

Zapewnienie sprawnego i efektywnego 
zarządzania Ministerstwem w zakresie spraw 
krajowych i międzynarodowych

2 950   2 866   3 764   Ocena na podstawie ankiety badającej 
zadowolenie Kierownictwa Ministerstwa oraz 
przedstawicieli innych resortów z obsługi 
merytorycznej działania Ministerstwa

Zadanie 5.2. 
Obsługa administracyjna działania 
Ministerstwa

Zapewnienie sprawnego funkcjonowania 
Ministerstwa i sprawnej obsługi pozostałych 
pracowników 

1 422   1 422   1 581   Opinie odpowiednich służb i insepkcji na temat 
wywiązywania się służb administracyjnych 
Ministerstwa ze swoich obowiązków

p.o. Dyrektora Biura 
Dyrektora 

Generalnego
Zapewnienie prawidłowego funkcjonowania 
gmachu i urządzeń w Ministerstwie

17 264   17 926   18 925   Ocena członków kierownictwa oraz pracowników 
MNiSW dotycząca sprawności obsługi 
technicznej

p.o. Dyrektora Biura 
Dyrektora 

Generalnego

Oznaczenia:

Zadanie 5.3. 
Obsługa techniczna działania 
Ministerstwa

Wydatki 
2006 r. 

(przewidywane 
wykonanie)

Projekt planu na 
rok 2007 wg limitu 

wydatków 

Dyrektor 
DBB/DBO/DE

DBO - Departament Badań na Rzecz Bezpieczeństwa i Obronności Państwa
DBG - Departament Badań na Rzecz Gospodarki
DBN - Departament Badań Naukowych
DBB - Departament Bazy Badawczej
DE - Departament Ekonomiczny
DIP - Departament Informacji i Promocji
DP - Departament Prawny
DSN - Departament Strategii i Rozwoju Nauki
DIN - Departament Systemów Informatycznych Nauki
DWI - Departament Wdrożeń i Innowacji
DWM - Departament Współpracy Międzynarodowej
BG - Biuro Dyrektora Generalnego  
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4. Budżet zadaniowy w obszarze: Szkolnictwo wyższe  

4.1.  Strategiczne cele do osiągnięcia w 2007 r.  

Istotną bolączką społeczną okresu transformacji ustrojowej w Polsce jest kwestia 
bezrobocia. Jedną z przyczyn tak wysokiego poziomu bezrobocia w Polsce – najwyższego 
wśród krajów UE – jest niedostosowanie umiejętności i wykształcenia osób pozostających 
bez pracy do potrzeb pracodawców. Aktywność Ministerstwa w obszarze Szkolnictwa 
Wyższego może w znaczący sposób wpłynąć na podniesienie poziomu wykształcenia 
społeczeństwa polskiego. Istotne jest aby upowszechnienie wykształcenia miało miejsce 
szczególnie na tych kierunkach kształcenia, które są pożądane przez rynek pracy. 
Strategicznym celem w obszarze Szkolnictwo Wyższe w 2007 r. jest upowszechnienie 
wyższego wykształcenia w polskim społeczeństwie. Większa elastyczność osób z wyższym 
wykształceniem na rynku pracy sprzyja obniżeniu poziomu bezrobocia w Polsce.  

Poprzez sprecyzowanie programów i zadań w obszarze Szkolnictwo Wyższe, budżet 
zadaniowy zmierza do kształtowania prorozwojowej struktury wydatków szkolnictwa 
wyższego, która powinna umożliwiać realizację celu strategicznego. A celem tym, jest 
podnoszenie poziomu i jakości wykształcenia społeczeństwa polskiego w powiązaniu 
z rynkiem pracy. 

Cel ten zostanie osiągnięty, kiedy wzrośnie odsetek osób posiadający wyższe wykształcenie 
w populacji aktywnej zawodowo, zwiększy się udział osób legitymujących się wykształceniem na 
poziomie doktorskim w społeczeństwie, wzrośnie wskaźnik zatrudnienia wśród absolwentów szkół 
wyższych, a także odsetek osób w wieku 25-64 lat kontynuujących edukację na poziomie 
wyższym.  

Dodatkowym celem – zbieżnym z celem strategicznym – jest realizacja postanowień 
ustawy z 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym. W 2007 r. jej skutkiem jest zmiana 
sposobu dotowania wyższych uczelni. Nowy algorytm podziału środków pomiędzy szkoły 
wyższe ma być zastosowany po raz pierwszy właśnie w przyszłym roku. Nowa formuła 
algorytmu powoduje jednak konieczność zwiększenia środków na Szkolnictwo Wyższe. 
Wynika to z faktu, że osiągnięcie opisanego powyżej celu strategicznego wymusza 
zwiększenie finansowania wybranych uczelni i kierunków. Równocześnie konieczność 
uniknięcia perturbacji w funkcjonowaniu wielu szkół wyższych uniemożliwia pozyskanie tych 
środków poprzez odebranie je innym uczelniom, szczególnie w sytuacji niżu 
demograficznego. 

Realizacji celu strategicznego służą też inne cele wspierające. Należą do nich m.in. 
materialne wsparcie procesu studiowania oraz umiędzynarodawianie obszaru szkolnictwa 
wyższego. 
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4.2.  Omówienie układu budżetu zadaniowego  

Funkcja Szkolnictwo wyższe grupuje wydatki budżetu państwa w gestii ministra 
właściwego do spraw szkolnictwa wyższego. W ramach tej funkcji określono programy 
i zadania, z wyznaczonymi celami do osiągnięcia, które powinny umożliwić realizację celu 
strategicznego. Celem tym jest podniesienie poziomu i jakości wykształcenia społeczeństwa 
polskiego oraz powiązanie go z rynkiem pracy. Ma to się wiązać z wdrażaniem rozwiązań 
wynikających z ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym, zmierzających do modernizacji 
funkcjonowania szkół wyższych. 

W Funkcji Szkolnictwo wyższe ustanowiono sześć programów oraz zadania w tych 
programach wraz z określeniem mierników obrazujących poziom realizacji celów. Największy 
zakres budżetowy mają dwa programy dotyczące zapewnienia powszechności szkolnictwa 
wyższego oraz wspierania procesu studiowania. W nich ujęto zadania dotyczące kształcenia 
studentów i doktorantów na studiach stacjonarnych, kadr naukowych oraz utrzymania uczelni 
publicznych, którego finansowanie realizowane będzie, zgodnie z ustawą Prawo 
o szkolnictwie wyższym, w formie dotacji z budżetu państwa. Podział dotacji dokonywany 
będzie na podstawie nowej formuły algorytmicznej uwzględniającej – między innymi – 
czynniki stymulujące aktywność naukową i wymianę międzynarodową. W zadaniach na 
rzecz wspierania budżetowego dla studiujących ujęto finansowanie różnych form pomocy 
bezzwrotnej, wspieranie systemu kredytów, a także działania na rzecz środowiska 
akademickiego.  

Wyodrębniono również programy, wraz z określonymi zadaniami, w zakresie 
wzmacniania konkurencyjności polskiego szkolnictwa wyższego oraz wzrostu 
internacjonalizacji studiów w ramach tworzenia europejskiego obszaru szkolnictwa 
wyższego, w tym w części wschodnioeuropejskiej.  

Na poziomie funkcji, programów i zadań określono mierniki wskazujące poziom realizacji 
celów. Budżet zadaniowy Funkcji Szkolnictwo wyższe na obecnym etapie nie obejmuje 
finansowania zadań uczelni publicznych nadzorowanych przez innych ministrów.  

Wydzielono także program ujmujący finansowanie zadań w obszarze obsługi 
(merytorycznej, administracyjnej i technicznej) Funkcji Szkolnictwo Wyższe. 

Poniżej opisano sześć należących do funkcji programów oraz wyodrębnione w ramach 
programów zadania. Programy obejmują również koszty obsługi rozumiane jako koszt 
bezpośredniej obsługi osobowej, uwzględniającej liczbę pracowników poszczególnych 
komórek organizacyjnych odpowiedzialnych za realizację programów (z wyłączeniem zadań 
w zakresie obsługi, które mają charakter wspólny dla całego Ministerstwa): 
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Program 1. Zapewnienie powszechności szkolnictwa wyższego 

Celem tego programu jest upowszechnianie wyższego wykształcenia w społeczeństwie 
polskim. Program obejmuje kierowane do uczelni środki na kształcenie studentów wszystkich 
typów studiów, w tym doktoranckich, a także kształcenie i integrację studentów 
niepełnosprawnych oraz działania na rzecz poprawy bazy dydaktycznej. W programie 
wyróżniono trzy zadania: 

1) Wyodrębnione w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym zadanie, o największym zakresie, 
dotyczące kształcenia studentów i doktorantów na studiach stacjonarnych, kadr 
naukowych oraz utrzymania publicznych uczelni akademickich i zawodowych.  

 Finansowanie zadania ma się odbywać w ramach dotacji z budżetu państwa. Podział tej 
dotacji dokonywany będzie na podstawie nowej formuły algorytmicznej uwzględniającej 
dane o liczbach studentów i doktorantów na studiach stacjonarnych i kadry nauczycieli 
akademickich oraz wskaźniki kosztochłonności kształcenia, a także czynniki stymulujące 
aktywność badawczą i wymianę międzynarodową. 

2) Wydzielone ustawowo zadanie w zakresie kształcenia i rehabilitacji studentów 
niepełnosprawnych; 

3) Rozwój infrastruktury szkolnictwa wyższego w zakresie bazy dydaktycznej (wydatki 
majątkowe). 

Program 2. Wsparcie procesu studiowania 

Program 2. ma dwa cele: zwiększenie dostępności wykształcenia wyższego dla osób 
w trudnej sytuacji materialnej i niepełnosprawnych oraz promowanie rozwoju aktywności 
studenckiej. Obejmuje on środki i świadczenia kierowane w ramach indywidualnej pomocy 
dla studentów. W ramach programu wyróżniono siedem zadań: 

1) Bezzwrotna pomoc materialna dla studentów i doktorantów – jego celem jest bezzwrotna 
pomoc finansowa osobom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej w zdobyciu 
wykształcenia wyższego i rozwoju naukowym (stypendia socjalne, mieszkaniowe, na 
wyżywienia, zapomogi oraz stypendia naukowe). Zadanie to jest realizowane z funduszu 
pomocy materialnej dla studentów, tworzonego m.in. z dotacji budżetu państwa dla 
uczelni.  

2) System pożyczek i kredytów studenckich – to zadanie ma na celu rozwój systemu 
preferencyjnych kredytów, umożliwiających studentom pokrywanie części kosztów 
związanych ze studiami. 

3) Infrastruktura socjalna dla studentów – celem tego zadania jest zapewnienie bazy 
socjalnej (domy i stołówki studenckie) dla osób studiujących, znajdujących się w trudnej 
sytuacji materialnej. 
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4) Dofinansowanie działalności wydawniczej w zakresie wydawania podręczników 
akademickich – zadanie to ma na celu ułatwianie dostępu do fachowej literatury 
naukowej. 

5) Działalność Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej – współpraca 
z przedstawicielami samorządów studenckich. Zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie 
wyższym, przedstawiciele uczelnianych samorządów studenckich tworzą Parlament 
Studentów Rzeczypospolitej Polskiej, któremu Minister zapewnia środki finansowe 
niezbędne do jego funkcjonowania. 

6) Zadania fundacji, stowarzyszeń i jednostek spoza sektora finansów publicznych 
realizowane jako zlecone zadania państwowe – celem tego zadania jest wspieranie 
organizowania wypoczynku i czasu wolnego studentów, przygotowania studentów do 
pracy, a także wspieranie aktywnych postaw obywatelskich; 

7) Składki na ubezpieczenia zdrowotne studentów i doktorantów – w zadaniu tym chodzi 
o zapewnienie ubezpieczenia zdrowotnego osobom niepodlegającym ubezpieczeniu 
z innego tytułu. 

Program 3. Podnoszenie poziomu wykształcenia oraz jakości kształcenia w szkołach 
wyższych 

Celem programu jest wzrost konkurencyjności polskiego szkolnictwa wyższego, 
mierzonej zarówno w odniesieniu do wewnątrzkrajowych standardów, jak i otoczenia 
międzynarodowego. Program obejmuje pięć zadań: 

1) Realizacja zadań wynikających z Deklaracji Bolońskiej – celem tego zadania jest 
upowszechnianie wytycznych Deklaracji Bolońskiej (dbałość i jakość kształcenia, 
wprowadzanie trzystopniowego systemu kształcenia, wprowadzanie suplementu do 
dyplomu, upowszechnianie punktów ECTS jako akumulacji osiągnięć studenta). 

2) Administrowanie programem unijnym „Uczenie się przez Całe Życie” (do 2006 r. 
administrowanie programem Socrates) – to zadanie ma na celu upowszechnianie 
kształcenia ustawicznego w zakresie doskonalenia kwalifikacji zawodowych i zdobywania 
nowych. 

3) Ocena jakości kształcenia na określonych kierunkach studiów w szkołach wyższych oraz 
opiniowanie przyznawania uczelniom uprawnień do prowadzenia określonych kierunków 
studiów – realizacja tego zadania ma na celu poprawę jakości kształcenia. Należy ono do 
Państwowej Komisji Akredytacyjnej, powołanej również w związku z wdrażaniem 
Deklaracji Bolońskiej. 

4) Działalność Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów – celem działalności tej komisji 
jest wspieranie rozwoju kadry naukowej. 
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5) Nagrody i stypendia Ministra o charakterze szczególnym – mają one promować 
zaangażowanie w naukę, konkursy, targi, przeglądy etc. 

Program 4. Współpraca międzynarodowa w obszarze szkolnictwa wyższego 

Celem programu jest internacjonalizacja studiów w ramach tworzenia europejskiego 
obszaru szkolnictwa wyższego, w tym części wschodnioeuropejskiej. Zapewnienie wysokiej 
jakości i konkurencyjności polskiego szkolnictwa wyższego musi łączyć się z prowadzeniem 
programów wymiany międzynarodowej.  

W programie wyodrębniono dziesięć zadań: 

1) Stypendia studenckie, stażowe i doktoranckie dla Polaków skierowanych na kształcenie 
zagraniczne oraz stypendia dla młodzieży polonijnej studiującej w miejscu zamieszkania 
– ich celem jest promowanie kształcenia Polaków za granicą. 

2) Refundacja świadczeń stypendialnych oraz środków finansowych na wyżywienie, 
zakwaterowanie, zasiłki i przejazdy dla stypendystów Rzeczpospolitej Polskiej 
(realizowana poprzez Biuro Uznawalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej) – 
celem tego zadania jest z kolei promowanie kształcenia cudzoziemców w Polsce. 

3) Zakup pomocy naukowych, dydaktycznych i prasowych dla zagranicznych ośrodków 
akademickich oraz ryczałty dla lektorów języka polskiego – ma to wspierać nauczanie 
języka polskiego w zagranicznych ośrodkach akademickich. 

4) Udział Polski w międzynarodowych grupach i komisjach ekspertów, związanych z 
budową, rozwojem i ekwiwalencją w szkolnictwie wyższym oraz promocja polskiego 
systemu szkolnictwa wyższego, w tym wyjazdy zagraniczne – zadanie to ma na celu 
popularyzację polskiego szkolnictwa wyższego oraz wymianę informacji między 
przedstawicielami międzynarodowych środowisk akademickich. 

5) Składki do organizacji międzynarodowych – celem jest koordynacja udziału Polski 
w organizacjach międzynarodowych. 

6) Program stypendialny im. Konstantego Kalinowskiego – jego celem jest otwartość 
polskiego szkolnictwa wyższego na obszar wschodnioeuropejski, w tym wspieranie 
działań na rzecz obrony wartości demokratycznych. Program ten stanowi istotną, nową 
inicjatywę rządową, i powinien objąć ok. 300 studentów pochodzących z Republiki 
Białoruś, którzy ze względów na swoje zaangażowanie w działalność na rzecz obrony 
wartości demokratycznych zostali relegowani z wyższych uczelni na Białorusi. 

7) Działalność Państwowej Komisji Poświadczania Znajomości Języka Polskiego Jako 
Obcego (poprzez Biuro Uznawalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej) – jej 
cel to promocja nauki języka polskiego. 
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8) Działalność Biura Uznawalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej – zajmuje 
się ono koordynacją działań związanych z uznawalnością wykształcenia, wymianą 
międzynarodową i pomocą stypendialną dla cudzoziemców. 

9) Realizacja wymiany stypendialnej w ramach Polsko-Amerykańskiej Komisji Fulbrighta – 
ma na celu intensyfikację współpracy z USA w dziedzinie szkolnictwa wyższego. 

10) Realizacja Wspólnego Oświadczenia dot. Zacieśniania współpracy między studentami, 
naukowcami i badaczami RP i RFN – którego celem jest intensyfikacja współpracy z RFN 
w dziedzinie szkolnictwa wyższego. 

Program 5. Pozostałe zadania związane z obszarem szkolnictwa wyższego 

Program ten obejmuje dwa istotne zadania, które pozostają poza obszarem działania 
czterech poprzednich programów:  

1) Wspieranie realizacji zadań Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu – 
celem tego zadania jest wspieranie utrzymywania zbiorów Narodowej Biblioteki 
Ossolineum, utrzymywania i pomnażania dóbr kultury polskiej, szczególnie w zakresie 
rękopisów, kartografii, zbiorów sztuki, numizmatyki oraz utrzymywania wydawnictw 
niekomercyjnych. 

2) Udział w wieloletnim programie rządowym „Kwaśny papier” – tu celem jest wsparcie 
procesu ratowania polskich zasobów bibliotecznych i archiwalnych. Program ten jest 
odpowiedzią na grożące utratą części zbiorów problemy z trwałością papieru – nośnika 
archiwaliów i zbiorów bibliotecznych, związane z jego zakwaszeniem. 

Program 6. Zapewnienie obsługi Funkcji Szkolnictwo wyższe 

Celem programu jest zapewnienie sprawnej obsługi i realizacji zadań Ministra przy 
zwiększającej się efektywności. Wyróżniono 3 zadania: 

1) Koordynacja merytorycznej działalności urzędu, w tym ekspertyzy, posiedzenia komisji, 
narady, konferencje, tłumaczenia i inne zadania, RGSW, nagrody okolicznościowe – 
mająca na celu zapewnienie sprawnego i efektywnego zarządzania ministerstwem 
w zakresie spraw krajowych i międzynarodowych. 

2) Obsługa administracyjna działania urzędu – chodzi o zapewnienie sprawnego 
funkcjonowania urzędu i sprawnej obsługi pozostałych pracowników. 

3) Obsługa techniczna działania urzędu – celem tego zadania jest zapewnienie 
prawidłowego funkcjonowania gmachu i urządzeń w ministerstwie. 
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Projekt budżetu zadaniowego dla części 38 "Szkolnictwo wyższe" na 2007
(w tys. zł)

Wyszczególnienie Cel
Wydatki 

2006 
(przewidywane 

wykonanie)

Projekt planu na 
rok 2007 wg 

limitu wydatków 

Wydatki 
niezbędne 

w 2007
Miernik Stan rzeczywisty Jednostka 

odpowiedzialna

8 013 019 8 048 839 8 391 503 Odsetek osób posiadających wyższe 
wykształcenie w populacji aktywnej 
zawodowo
Liczba doktorów na 10 tys. 
mieszkańców
Wskaźnik zatrudnienia wśród 
absolwentów szkół wyższych

73,7%
(2003)

Odsetek osób w wieku 25 - 64 
kontynuujących edukacje na 
poziomie wyższym

6 357 293 6 348 679 6 680 329 Wskaźnik skolaryzacji brutto 48,9% 
(2005)

Wskaźnik skolaryzacji netto 38,0% 
(2005)

Odsetek liczby doktorantów do 
ogólnej liczby doktorantów i 
studentów

1,65% 
(2005)

Liczba absolwentów (bez mgr 
uzupełniających)

287 607 
(2005)

Odsetek liczby studentów na kierunkach  
technicznych w liczbie studentów ogółem

16,05%
(2005)

Liczba studentów na kierunkach technicznych 313 648 
(2005)

Rozwój kadr naukowych Liczba studentów przypadających na jednego 
nauczyciela akademickiego

19,61 
(2005)

Rozwój studiów doktoranckich Liczba doktorantów 32 725
(2005)

Zadanie 1.2
Kształcenie i rehabilitacja studentów 
niepełnosprawnych

Zwiększenie dostępności studiów dla osób 
niepełnosprawnych

41 244 41 244 Liczba studentów niepełnosprawnych 14 510
(2005)

Dyrektor 
DSW/DSP/DSS

Zadanie 1.3
Infrastruktura szkolnictwa wyższego

Zapewnienie odpowiedniej bazy dydaktycznej do 
procesu kształcenia

336 513 265 473 265 473 Udział dotacji na inwestycje z budżetu państwa w 
przyroście aktywów trwałych uczelni

22,46%
(2005)

Dyrektor BIS

Program 2.
Wsparcie procesu 
studiowania

1 553 924 1 600 018 1 600 018 Odsetek studentów otrzymujących 
pomoc o charakterze socjalnym

17,48% 
(2005)

Odsetek studentów 
niepełnosprawnych

0,74% 
(2005)

Podniesienie poziomu i jakości 
wykształcenia społeczeństwa 
polskiego oraz powiązanie go z 
rynkiem pracy

Program 1. 
Zapewnienie 
powszechności 
szkolnictwa wyższego

Upowszechnianie wyższego 
wykształcenia w społeczeństwie 
polskim

Promowanie kształcenia na kierunkach 
skorelowanych z potrzebami rynku pracy

Zadanie 1.1 
Kształcenie studentów studiów 
stacjonarnych, uczestników stacjonarnych 
studiów doktoranckich i kadr naukowych 
oraz utrzymanie uczelni publicznych 
(akademickich i zawodowych) *

Funkcja: 
SZKOLNICTWO 
WYŻSZE

Zwiększenie dostępności 
wykształcenia wyższego dla osób w 
trudnej sytuacji materialnej i osób 
niepełnosprawnych
Promowanie rozwoju aktywności 
studenckiej

6 041 962 6 373 6126 020 780

Sekretarz 
Stanu

Dyrektor 
DSW/DSP/DSS

Dyrektor 
DSW/DSP/DSS

Dyrektor 
DSW/DSP/DSS
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Wyszczególnienie Cel
Wydatki 

2006 
(przewidywane 

wykonanie)

Projekt planu na 
rok 2007 wg 

limitu wydatków 

Wydatki 
niezbędne 

w 2007
Miernik Stan rzeczywisty Jednostka 

odpowiedzialna

Zadanie 2.1 
Bezzwrotna pomoc materialna dla 
studentów i doktorantów

Bezzwrotna pomoc finansowa osobom w trudnej 
sytuacji materialnej i osobom niepełnosprawnym 
w zdobyciu wykształcenia wyższego i rozwoju 
naukowym (stypendia socjalne, mieszkaniowe, na 
wyżywienia, zapomogi oraz stypendia naukowe)

1 439 144 1 477 358 1 477 358 Odsetek osób korzystających z pomocy 
stypendialnej w ogóle studiujących

29,31% 
(2005)

Dyrektor DSS/DSW

87 000 95 000 95 000 Liczba osób, którym udzielono kredyty 24 086 
(rok akademicki 

2004/2005)
Stosunek liczby osób które otrzymały kredyty 
studenckie do liczby osób które złożyły wnioski

73,38%
(rok akademicki 

2004/2005)

Zadanie 2.3
Infrastruktura socjalna dla studentów

10 472 10 000 10 000 Liczba miejsc w domach studenckich 146 254 
(2005)

Liczba miejsc w stołówkach studenckich 20 645 
(2005)

Odsetek liczby studentów korzystających z 
domów studenckich w liczbie uprawnionych do 
korzystania (dot. studentów stacjonarnych)

29,44%
 (2005)

Zadanie 2.4
Dofinansowanie działalności wydawniczej 
podręczników akademickich

Ułatwianie dostępu do fachowej literatury 
naukowej

8 662 8 662 8 662 Liczba podręczników i arkuszy wydawniczych  
dofinansowanych z budżetu szkolnictwa wyższego

256 
podręczników, 8 

235 arkuszy 
wydawniczych 

(2005)

Dyrektor DSP

Zadanie 2.5
Działalność Parlamentu Studentów 
Rzeczypospolitej Polskiej

Współpraca z przedstawicielami samorządów 
studenckich

397 397 397 Liczba zorganizowanych posiedzeń , komisji i 
delegacji

delegacji -279, 
posiedzeń 

komisji i organów 
25

Dyrektor DSS

323 323 323 Liczba dofinansowywanych zadań z zakresu 
organizacji wypoczynku i czasu wolnego 
studentów

13 
(2005)

Liczba jednostek realizujących zadania publiczne 10 
(2005)

Zadanie 2.7 Składki na ubezpieczenia 
zdrowotne studentów i doktorantów

Zapewnienie ubezpieczenia zdrowotnego osób 
niepodlegających ubezpieczeniu z innego tytułu

7 926 8 278 8 278 Średnioroczna liczba osób za które opłacane są 
składki na ubezpieczenie zdrowotne

16 767
 (2005)

Z-ca Dyrektora DE

Wzrost konkurencyjności polskiego 
szkolnictwa wyższego

31 398 33 455 34 297 Stosunek liczby kierunków (uczelni) 
pozytywnie ocenionych przez 
Państwową Komisję Akredytacyjną 
do ogólnej liczby kierunków (uczelni) 
ocenianych 

79,48%
(2005)

Liczba polskich uczelni na World 
Academic Ranking of Universities

2

Zadanie 3.1 
Realizacja zadań wynikających z 
Deklaracji Bolońskiej

200 200 200 Liczba zorganizowanych seminariów/szkoleń 11 
(2005)

Liczba wydanych opracowań i publikacji 3
(2005)

Dyrektor DSW

Program 3 . 
Podnoszenie poziomu 
wykształcenia oraz 
jakości kształcenia w 
szkołach wyższych

Rozwój systemu preferencyjnych kredytów, 
umożliwiających pokrywanie części kosztów 
związanych ze studiami

Zadanie 2.2
System pożyczek i kredytów **

Zapewnienie bazy socjalnej (domy i stołówki 
studenckie) dla osób studiujących, znajdujących 
się w trudnej sytuacji materialnej

Wspieranie organizowania wypoczynku i czasu 
wolnego studentów, przygotowania studentów do 
pracy, wspieranie aktywnych postaw 
obywatelskich

Zadanie 2.6
Zadania fundacji, stowarzyszeń i  
jednostek spoza sektora finansów 
publicznych realizowane jako zlecone 
zadania państwowe

Upowszechnianie wytycznych Deklaracji 
Bolońskiej (dbałość i jakość kształcenia, 
wprowadzanie trzystopniowego systemu 
kształcenia, wprowadzanie suplementu do 
dyplomu, upowszechnianie punktów ECTS jako 
akumulacji osiągnięć studenta)

Dyrektor BIS

Dyrektor DSS/DSW

Dyrektor DSS

Dyrektor DSW
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Wyszczególnienie Cel
Wydatki 

2006 
(przewidywane 

wykonanie)

Projekt planu na 
rok 2007 wg 

limitu wydatków 

Wydatki 
niezbędne 

w 2007
Miernik Stan rzeczywisty Jednostka 

odpowiedzialna

Zadanie 3.2 
Administrowanie Programem unijnym 
Uczenie się przez Całe Życie (do 2006 
administrowanie programem 
Socrates)

Upowszechnianie kształcenia ustawicznego na 
rzecz doskonalenia kwalifikacji zawodowych i 
zdobywania nowych

3 158 3 158 4 000 Liczba osób korzystających z programu Uczenie 
się Przez Całe Życie

0 
(2005)

Dyrektor DWM

Zadanie 3.3 
Ocena jakości kształcenia na określonych 
kierunkach studiów w szkołach wyższych 
oraz opiniowanie przyznawania uczelniom 
uprawnień do prowadzenia określonych 
kierunków studiów 

Poprawa jakości kształcenia 6 873 6 724 6 724 Liczba ocenionych kierunków i rozpatrzonych 
wniosków przez Państwową Komisję 
Akredytacyjną w danym roku

268 ocen jakości, 
520 

rozpatrzonych 
wniosków (2005)

Dyrektor DSW, 
Dyrektor BPKA 

(jednostki podległej)

5 357 4 554 4 554 Liczba ocen kandydatów do tytułu profesora 607 
(2005)

Liczba posiedzeń organów kolegialnych CKdsSiT 103 
(2005)

Zadanie 3.5
Nagrody i stypendia Ministra o 
charakterze szczególnym

Promowanie zaangażowania w naukę,  konkursy, 
targi, przeglądy etc.

15 810 18 819 18 819 Liczba osób otrzymujących nagrody i stypendia 1 163 
(2005)

Dyrektor DSS/DSP

Program 4. 
Współpraca 
międzynarodowa w 
obszarze szkolnictwa 

ż

Internacjonalizacja studiów w 
ramach tworzenia europejskiego 
obszaru szkolnictwa wyższego, w 
tym części wschodnioeuropejskiej

40 651 36 037 46 209 Stosunek liczby Polaków 
studiujących za granicą i 
cudzoziemców studiujących w 
Polsce do liczby studentów 
dziennych w Polsce

3,68% 
(2005)

Dyrektor DWM

Zadanie 4.1
Stypendia studenckie, stażowe i 
doktoranckie dla Polaków skierowanych 
na kształcenie zagraniczne oraz stypendia 
dla młodzieży polonijnej studiującej w 
miejscu zamieszkania

Promowanie kształcenia obywateli polskich za 
granicą

1 593 1 737 1 737 Liczba kształconych za granicą Polaków w 
ramach umów międzyrządowych i resortowych

1 797 
(2005)

Dyrektor DWM

Promowanie kształcenia cudzoziemców w Polsce 27 749 27 749 27 749 Liczba kształconych w Polsce cudzoziemców w 
tym polskiego pochodzenia

10 304, w tym 4 
760 polskiego 
pochodzenia 

(2005) 

Liczba kształconych w Polsce cudzoziemców 
otrzymujących świadczenia stypendialne

3 598 
(2005)

Zadanie 4.3
Zakup pomocy naukowych, dydaktycznych 
i  prasowych dla zagranicznych ośrodków 
akademickich oraz ryczałty dla lektorów 
języka polskiego

Wspieranie nauczania języka polskiego w 
zagranicznych ośrodkach akademickich

2 028 2 028 2 028 Liczba lektorów języka polskiego, którym 
wypłacono ryczałty

87 
(2005)

Dyrektor DWM

Wspieranie rozwoju kadry naukowej Dyrektor DSP, 
Dyrektor BCKdsSiT 
(jednostki podległej)

Zadanie 3.4
Działalność Centralnej Komisji do Spraw 
Stopni i Tytułów

Zadanie 4.2
Refundacja świadczeń stypendialnych  
oraz środków finansowych na wyżywienie, 
zakwaterowanie, zasiłki i przejazdy dla 
stypendystów Rzeczpospolitej Polskiej 
(realizowana poprzez Biuro Uznawalności 
Wykształcenia i Wymiany 
Międzynarodowej)

Dyrektor DWM, 
Dyrektor BUWiWM 
(jednostki podległej)
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Wyszczególnienie Cel
Wydatki 

2006 
(przewidywane 

wykonanie)

Projekt planu na 
rok 2007 wg 

limitu wydatków 

Wydatki 
niezbędne 

w 2007
Miernik Stan rzeczywisty Jednostka 

odpowiedzialna

Zadanie 4.5 
Składki do organizacji międzynarodowych

Koordynacja udziału polski w organizacjach 
międzynarodowych

527 150 150 Liczba organizacji międzynarodowych, na rzecz 
których Polska opłaca składkę

4 
(2005)

Dyrektor DWM

Zadanie 4.6
Program Stypendialny im. Konstantego 
Kalinowskiego 

Otwartość polskiego szkolnictwa wyższego na 
obszar wschodnioeuropejski, w tym wspieranie 
działań na rzecz obrony wartości 
demokratycznych

4 800 5 122 Liczba uczestników programu 300
(od października 

2006)

Dyrektor DWM, 
Dyrektor BUWiWM 
(jednostki podległej)

Zadanie 4.7 
Działalność Państwowej Komisji 
Poświadczania Znajomości Języka 
Polskiego Jako Obcego (poprzez Biuro 
Uznawalności Wykształcenia i Wymiany 
Międzynarodowej)

Promocja nauki języka polskiego 194 194 194 Liczba osób przystępujących do egzaminu z 
języka polskiego

224
(2005)

Dyrektor DWM, 
Dyrektor BUWiWM 
(jednostki podległej)

Zadanie 4.8
Działalność Biura Uznawalności 
Wykształcenia i Wymiany 

Koordynacja działań związanych z uznawalnością 
wykształcenia, wymianą międzynarodową i 
pomocą stypendialną dla cudzoziemców

2 654 2 707 2 707 Udział wydatków na utrzymanie biura w 
wydatkach na działalność statutową 

9,3%
(2005)

Dyrektor DWM, 
Dyrektor BUWiWM 
(jednostki podległej)

Zadanie 4.9
Realizacja wymiany stypendialnej w 
ramach Polsko Amerykańskiej Komisji 

Intensyfikacja współpracy z USA w dziedzinie 
szkolnictwa wyższego

84 450 1 500 Liczba osób wyjeżdżających w ramach programu 35
 (rok akademicki 

2004/2005)

Dyrektor DWM

Zadanie 4.10
Realizacja Wspólnego Oświadczenia dot. 
Zacieśniania współpracy między 
studentami, naukowcami i badaczami RP 
i RFN

Intensyfikacja współpracy z RFN w dziedzinie 
szkolnictwa wyższego

4 000 Liczba polskich studentów studiujących na 
Uniwersytecie Viadrina

1 149 Dyrektor DWM

Program 5.
Pozostałe zadania 
związane z obszarem 
szkolnictwa wyższego

14 429 14 409 14 409

14 249 14 249 14 249 Liczba zbiorów w tym nowo nabytych 1 668 163 
w tym 21 458 

(2005)
Liczba udostępnianych jednostek ze zbiorów 
podstawowych i księgozbioru podręcznego

117 263 (2005)

Zadanie 5.2
Udział w wieloletnim programie rządowym 
"Kwaśny papier"

Wsparcie procesu ratowania polskich zasobów 
bibliotecznych i archiwalnych

180 160 160 Liczba “odkwaszonych” kart obliczeniowych BJ - 400 000 kart
BN - 175 000 

arkuszy 

Dyrektor DSP

Program 6.
Zapewnienie obsługi 
Funkcji Szkolnictwo 
wyższe

Zapewnienie sprawnej obsługi i 
realizacji zadań Ministra

15 324 16 241 16 241 Stopień realizacji poszczególnych 
celów: funkcji, programów i zadań

Dyrektor 
Generalny, 

Dyrektor BM

Wspieranie utrzymywania zbiorów Narodowej 
Biblioteki Ossolineum,  utrzymywania i 
pomnażania dóbr kultury polskiej, szczególnie w 
zakresie rękopisów, kartografii, zbiorów sztuki, 
numizmatyki oraz utrzymywania wydawnictw 
niekomercyjnych

Zadanie 5.1
Wspieranie realizacji zadań Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich we 
Wrocławiu, 
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